Acta No. 58.- En el Municipio de Santa María del Rio, Estado de San Luis Potosí, siendo las 10:00 horas, del día 06 de febrero del año 2024 (dos mil veinticuatro). Estando presentes en la Sala de Cabildo de esta Presidencia Municipal la C. T.S.U. Miriam Yolanda Martínez Trejo, Presidente Municipal Sustituta; José Edgar Donjuán Rivera, Regidor de Mayoría, Lic. Ismael Rosas Mendiola, Síndico Municipal; C. Adriána Sánchez González, Regidora de Representación Proporcional 1; Comunicólogo Rodolfo Israel Rodríguez Martínez, Regidora de Representación Proporcional 2; C. Ximena Estefanía Gómez Rivera, Regidora de Representación Proporcional 3; C. Luz Mónica Longoria Nájera, Regidora de Representación Proporcional 4; C. María Guadalupe Rodríguez Flores, Regidora de Representación Proporcional 5; Prof. Pablo Chavira Díaz, Secretario General del H. Ayuntamiento. Una vez instalado el cuerpo edilicio que compone el H. Cabildo Municipal, a quienes previamente se les notificó de conformidad y con fundamento en lo dispuesto en el artículo 21 Fracción I y 78 Fracción III de la ley Orgánica del Municipio Libre para el Estado de San Luis Potosí y con el propósito de llevar a efecto la Sesión Ordinaria de Cabildo, bajo el siguiente:



- I.- Lista de asistencia.
- II.- Instalación legal de la sesión.
- III.- Lectura y/o aprobación del acta anterior.
- IV.- Nombramiento del Titular de la Unidad Substanciadora del Órgano de Control Interno del H. Ayuntamiento de Santa María del Río.
- V.- Asuntos Generales
- VI.- Clausura de la Sesión

Una vez dada la lectura del orden del día, se procede según el orden antes mencionado....

PRIMER punto: relativo al pase de lista, constatando la presencia de, C. T.S.U. Miriam Yolanda Martínez Trejo, Presidente Municipal Sustituta; C.P. José Edgar Donjuán Rivera, Regidor de Mayoría; Lic. Ismael Rosas Mendiola, Síndico Municipal; C. Adriana Sánchez González, Regidora de Representación Proporcional; Comunicólogo Rodolfo Israel Rodríguez Martínez, Regidora de Representación Proporcional; C. Ximena Estefanía Gómez Rivera, Regidora de Representación Proporcional; C. Luz Mónica Longoria Nájera, Regidora de Representación Proporcional; C. María Guadalupe Rodríguez Flores, Regidora de Representación Proporcional; Prof. Pablo

Must

Ximpha Cirela

Maka bed Razt

A

Langoria D.

Luz Monica Co

Chavira	Díaz,	Secretario	General	del	н
Ayuntamiento	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *		GOI	• •

SEGUNDO punto: a tratar es, el Prof. Pablo Chavira Díaz, Secretario del Ayuntamiento, certifica que existe el quórum legal, por lo tanto, declara formalmente instalada la asamblea y declarándose válidos los acuerdos que de ella emanen....

TERCER punto: Continuando con el orden establecido; el Prof. Pablo Chavira Díaz, Secretario de este H. Ayuntamiento, pregunta a todos los integrantes del Cabildo sobre el punto tercero de la orden del día, por lo que por unanimidad de votos solicitan la lectura del mismo y en su caso la aprobación del acta anterior. Por lo que en estos momentos toma la palabra el secretario del H. Ayuntamiento y procede a dar lectura integra al acta número 57 que contiene la Décima Novena Sesión Extraordinaria de Cabildo del H. Ayuntamiento de Santa María del Río, S.L.P., efectuada a las 10:30 horas del día 02 de febrero del año 2024. Una vez terminada la lectura el Prof. Pablo Chavira Díaz pregunta a los integrantes de cabildo presentes en esta sesión sobre la aprobación del acta leída, por lo que procede llevar a cabo la votación para la aprobación del acta anterior quedando de la siguiente forma:

Presidenta Municipal Sustituta Miriam Yolanda Martínez Trejo: a favor

Regidor de Mayoría José Edgar Donjuán Rivera: a favor

Síndico Municipal Ismael Rosas Mendiola: a favor

Regidora Adriana Sánchez González: a favor

Regidor Rodolfo Israel Rodríguez Martínez: a favor Regidora Ximena Estefanía Gómez Rivera: a favor Regidora Luz Mónica Longoria Nájera: a favor

Regidora María Guadalupe Rodríguez Flores: a favor

votos aprueban el acta número 57 que contiene la Décima Novena Sesión Extraordinaria de Cabildo, lo anterior para los efectos legales a los que haya lugar.

CUARTO punto: Nombramiento del Titular de la Unidad Substanciadora del Órgano de Control Interno del H. Ayuntamiento de Santa María del Río; Toma la palabra la Presidenta Municipal Sustituta Miriam Yolanda Martínez Trejo quien refiere lo siguiente: buenos días compañeros de Cabildo, una vez que ya se ha tomado la decisión para que quien quede al frente de la Unidad Substanciadora de la Contraloría Interna del Ayuntamiento, solcito pase al recinto de esta Sala de Cabildo a fin de rendirle la protesta de Ley el Lic. Octavio Ramírez Ventura; una vez que se encuentra dentro de la Sala de Cabildo, dándose lectura a este punto y atento a lo anterior toma la palabra el Secretario del H. Ayuntamiento de Santa María del río, S.L.P., y con el permiso de todos los integrantes del Cabildo procede a la protesta de ley:

LIC. OCTAVIO RAMÍREZ VENTURA. - PROTESTA GUARDAR Y HACER GUARDAR LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LA





CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SAN LUIS POTOSÍ, LA LEY ORGÁNICA DEL MUNICIPIO LIBRE PARA EL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ, Y LAS DEMÁS DISPOSICIONES QUE DE ELLA EMANEN Y DESEMPEÑAR FIELMENTE EL CARGO QUE EL PUEBLO DE ESTE MUNICIPIO LE HA REFERIDO.

¡SI PROTESTO!

"SI ASÍ NO LO HICIERE QUE EL PUEBLO SE LO DEMANDE"

Una vez terminado el acto manifiesta el Lic. Octavio Ramírez Ventura nuevo titular de la Unidad Substanciadora del Órgano de Control Interno lo siguiente: muchas gracias por la confianza a todos ustedes miembros de Cabildo, tengan por seguro que desempeñaré mi puesto con el mejor de los esfuerzos y con todo el profesionalismo posible y que se encuentre a mi alcance. Toma la palabra la Presidenta Sustituta Miriam Yolanda Martínez Trejo quien manifiesta lo siguiente: Lic. Octavio Ramírez Ventura, tiene todo el apoyo y la confianza de este Cuerpo Edilicio, tenemos confianza que desempeñará su cargo con el mejor de los esfuerzos, adelante y a trabajar.

QUINTO punto: ASUNTOS GENERALES. Toma la palabra el Prof. Pablo Chavira Díaz, y pegunta a este H. Gabildo si hay algún asunto general por tratar, por lo que este Cuerpo Colegiado argumenta que no hay asuntos generales por tratar.

SEXTO punto: Clausurada la sesión; agotados los puntos de la presente sesión, toma la palabra la T.S.U. Miriam Yolanda Martínez Trejo, Presidente Municipal Sustituta, para dar por terminada esta sesión, EN VISTA QUE NO HAY MAS PUNTOS QUE TRATAR, SIENDO LAS 11:30 HORAS DEL DIA 06 DE FEBRERO DEL 2024 (DOS MIL VEINTICUATRO). DECLARO CLAUSURADA FORMALMENTE LA SESION; SIENDO A FAVOR DEL PUEBLO DE SANTA MARIA DEL RIO, LO AQUÍ ACORDADO. Firmando al calce y margen, para constancia de Ley, los que en esta intervienen. ENHORABUENA. Firmando los que en ella intervinieron, supieron y quisieron hacerlo. DAMOS FE.

T.S.U. MIRIAM YOLANDA MARTÍNEZ TREJO PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTA:

PROF. PABLO CHAVIRA DÍAZ

2

Longona

Monita

Much

707

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO:	
C.P. JOSÉ EDGAR DONJUAN RIVERA REGIDOR DE MAYORIA	
LIC. ISMAEL ROSAS MENDIOLA, SÍNDICO MUNICIPAL:	
C. ADRIANA SANCHEZ GONZALEZ, REGIDORA DE REPRESENTACION PROPORCIONAL 1:	
COMUNICOLOGO RODOLFO ISRAEL RODRIGUEZ MARTINEZ, REGIDOR DE REPRESENTACION PROPORCIONAL 2:	
LIC. XIMENA ESTEFANIA GOMEZ RIVERA, REGIDOR DE REPRESENTACION PROPORCIONAL 3:	RA Ximena Rivera
C. LUZ MONICA LONGORIA NAJERA, REGIDORA DE REPRESENTACION PROPORCIONAL 4:	Luz Monica Longario N
C. MARIA GUADALUPE RODRIGUEZ FLORES, REGIDORA DE REPRESENTACION PROPORCIONAL 5:	Maria Gdo Pde F.

And the second